
REG. INT. N. D5-344-2024  DETERMINAZIONE N.2506 DEL 11/07/2024 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO VEGETAZIONALE DEL 
COMUNE DI VERCELLI. CIG AMBITO A: B237A3E8E6; CIG AMBITO B: B237A3F9B9– REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA 
PROCEDURA DI GARA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI ED ENERGETICHE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2506 del 11/07/2024     
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL 
PATRIMONIO VEGETAZIONALE DEL COMUNE DI VERCELLI. CIG AMBITO A: B237A3E8E6; 
CIG AMBITO B: B237A3F9B9– REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA. 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 

 con D.D. n. 2095 del 10/06/2024 è stata assunta decisione di contrarre per l’affidamento, 
mediante procedura aperta da affidarsi mediante con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, dell’ ACCORDO 
QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO 
VEGETAZIONALE DEL COMUNE DI VERCELLI”, suddiviso in due lotti denominati 
AMBITO A ed AMBITO B; 

 il bando è stato pubblicato sulla piattaforma telematica di gara Net4market, conforme ai 
requisiti previsti dall’art. 25 del D. Lgs 36/2023, in dotazione all’Ente; 

 per il tramite della piattaforma telematica il bando è stato pubblicato altresì, a norma degli 
artt. 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023: 

o sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 
o sulla Piattaforma per la pubblicità legale degli atti di ANAC; 

 il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 19/08/2024; 
 
CONSIDERATO che: 

 a seguito di confronto con l’Amministrazione sono emerse possibilità di revisione del progetto 
attuale, al fine di perseguire una maggiore efficacia, efficienza ed economicità dei servizi 
erogati sul territorio, anche con riferimento alla sostenibilità ambientale; 



REG. INT. N. D5-344-2024  DETERMINAZIONE N.2506 DEL 11/07/2024 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO VEGETAZIONALE DEL 
COMUNE DI VERCELLI. CIG AMBITO A: B237A3E8E6; CIG AMBITO B: B237A3F9B9– REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA 
PROCEDURA DI GARA.

 la rielaborazione del progetto si baserà su un'attenta analisi delle esigenze del territorio, 
ponendo al centro l'interesse pubblico e la soddisfazione dei bisogni della comunità. 

 

RITENUTO: 
 opportuno revocare la procedura di gara in corso al fine di  procedere alla rielaborazione del 

progetto; 
 necessario indire una nuova gara d'appalto una volta completato il progetto rielaborato; 

 
RITENUTO dunque che sussistano - ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 - i presupposti per l’esercizio del potere di revoca in autotutela da parte di questa stazione 
appaltante; 
 
CONSIDERATO che il potere di revocare in autotutela una procedura di gara rientra nella potestà 
discrezionale della stazione appaltante ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano 
inopportuna e sconsigliabile la prosecuzione della gara; 
 
PRECISATO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente; 
 
ATTESO che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, il D.Lgs. n. 36/2023, la Legge 
241/1990; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto citato in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) DI REVOCARE in autotutela - ai sensi dell’articolo 21-quinquies, comma 1 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 ed in ragione delle motivazioni esposte nelle premesse - la procedura di gara avente 
ad oggetto l’ ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE 
DEL PATRIMONIO VEGETAZIONALE DEL COMUNE DI VERCELLI”, suddiviso in due 
lotti denominati AMBITO A ed AMBITO B, nonché di tutti gli atti presupposti e susseguenti; 

 
2) DI PROCEDERE alla rielaborazione del progetto di gestione del patrimonio vegetazionale al 

fine di perseguire gli obiettivi indicati in premessa; 
 



REG. INT. N. D5-344-2024  DETERMINAZIONE N.2506 DEL 11/07/2024 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO VEGETAZIONALE DEL 
COMUNE DI VERCELLI. CIG AMBITO A: B237A3E8E6; CIG AMBITO B: B237A3F9B9– REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA 
PROCEDURA DI GARA.

3) DI DARE ATTO che Responsabile Unico di Progetto permane l’ing. Paolo Laureti, funzionario 
tecnico presso il Settore Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale; 

 
4) DI DARE MANDATO al RUP per: 

 la comunicazione del presente provvedimento attraverso l’apposita sezione della piattaforma 
telematica di gara Net4market e la revoca della procedura sulla medesima piattaforma; 

 la pubblicazione dell’avviso di revoca su sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla 
Piattaforma per la pubblicità legale degli atti di ANAC; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente della stazione 
appaltante, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
5) DI PRECISARE che la presente determinazione non comporta oneri a carico dell’Ente; 
 
6) DI DARE ATTO che: 

 la presente determinazione è immediatamente esecutiva;  
 la presente determinazione diventerà efficace a seguito di pubblicazione per quanto previsto 

dalla Legge, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 
 al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
7) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 
 
 IL Direttore  SETTORE EDILIZIA, 

AMBIENTE E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


